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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem historie školství ve městě Sezemice

v 19. a 20. století, do roku 1968. Cílem práce je zachytit v co nejširších souvislostech

historii školství v Sezemicích, zejména historii školy poskytující primární vzdělání,

dnes označované jako škola základní. Práce se bude zabývat školou jako institucí, která

vedle své vzdělávací funkce zásadně ovlivňovala politický, kulturní, společenský,

i sportovní život v městečku. Tuto funkci škola plnila zejména v 19. a 20. století a proto

je toto časové období v bakalářské práci stěžejní. Práce mapuje především starší historii

sezemické školy, není jejím cílem dovést pojednání až do dnešních dnů. Rok 1968, kte-

rým je tato práce ohraničena, je spíše obecným mezníkem českých dějin, než mezníkem

v dějinách sezemické školy. 70. a 80. léta 20. století už představují novou kapitolu his-

torie zdejší školy, která je spojená s plánováním a zprovozněním nového školního areá-

lu, a proto se touto novodobou etapou zabývat nebudeme.

První kapitola bakalářské práce stručně představuje historii Sezemic. Členěna je na

podkapitoly podle základních historických etap vývoje města. Druhá kapitola pojednává

o vývoji vzdělávání a školství v širší oblasti, do které Sezemice svoji geografickou po-

lohou patří, tedy na Pardubicku. Zdejší školství zasazuje do historie vzdělávání v čes-

kých zemích. Třetí kapitola se už zabývá historií vzdělávání v samotných Sezemicích.

Kapitola je chronologicky členěna na podkapitoly, které pojednávají o jednotlivých vý-

vojových stupních sezemického primárního školství, o dalších typech zdejších škol,

školních budovách i pedagogických pracovnících. Podkapitoly, týkající se období, ze

kterých se dochovaly školní kroniky nebo výpisky z nich, tedy počínaje 2. polovinou

19. století, jsou doplněny citacemi z nich.

Čtvrtá kapitola práce pojednává o sezemické škole, jako o středobodu dění v obci, cent-

ru jejího kulturního, sportovního i společenského života. Věnuje se také sezemické

spolkové činnosti, která se výrazně rozvíjela ve 2. polovině 19. století, dále aktivitám,

které na tuto činnost navázaly ve 20. století a konkrétním činnostem vybraných seze-

mických učitelů. Poslední pátá kapitola se zabývá významnými osobnostmi z řad peda-

gogů, kteří se zasloužili o rozvoj zdejšího školství a zmiňuje i žáky školy, kteří později

vynikli ve svých oborech, nebo svojí činností školu a obec reprezentovali.
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Pro bakalářskou práci jsem jako prameny využil archivní fondy uložené ve Státním

okresním archivu v Pardubicích a také literaturu. Z archivních fondů to byly především

sezemické školní kroniky, pamětní kniha města Sezemice, účetní kniha čtenářského

spolku, soubor dokumentů ke 100. výročí povýšení Sezemic na město a inspekční zprá-

vy z návštěv sezemické školy z fondu Okresního školního výboru Pardubice. Nejpří-

nosnější byly zřejmě zápisy ve školních kronikách a v pamětní knize města, zejména ty,

které prováděl od 90. let 19. století do 20. resp. 30. let 20. století významný sezemický

pedagog a kronikář Josef Nešpor. Jeho zápisy ve školních kronikách zachycují celé

spektrum událostí ve škole, od změn v učitelském sboru, přes provozní záležitosti školy,

např. stavební úpravy budovy, informace o samotném vyučování až po důležité událos-

ti, kterými byly výroční oslavy nebo návštěvy významných osobností. Jde zde vždy

zachyceno to, jak se významné události v obci promítaly do života školy a naopak jak

činnost školy ovlivňovala obecní dění. Pozdější zápisy ve školních kronikách, které

vznikaly v době německé okupace a komunistické totalitní vlády, jsou často zahlceny

ideologickými frázemi a jejich výpovědní hodnota je proto nižší než u zápisů předcho-

zích.

Studie na téma historie školství v Sezemicích nebyla doposud v odborné literatuře

podrobně zpracována, proto jsou další informace čerpány z článků a drobnějších prací

nebo jejich částí, které se tímto tématem zabývají nebo se ho jen dotýkají. Historii se-

zemické školy je například věnována samostatná kapitola v publikaci Sezemice nad ře-

kou Loučnou, jich minulosť a přítomnosť z roku 1887, jejímž autorem je vlastenecký

kněz a tehdejší sezemický kaplan Antonín Kopecký. Dále byly využity práce zdejšího

učitele a regionálního historika Karla Gottwalda, jehož žákem jsem měl tu čest být

v letech 1984–88 a něhož rád vzpomínám. Jeho práce byly od 70. do 90. let 20. století

uveřejňovány ve Zprávách klubu přátel Pardubicka, historickém a vlastivědném sbor-

níku místních patriotů. V tomto sborníku vyšly i další drobné studie, související s téma-

tem bakalářské práce. Jejich autory jsou Jiří Frajdl, Jiří Kotyk, Václav Pánek, Oldřich

Ullrich a jiní. Historií školství se také ve svých pracích zabývá současný sezemický

kronikář Miroslav Balcar. Jeho práce jsou publikovány v různých periodikách nebo jsou

součástí publikací o historii obce či o významných sezemických osobnostech.
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Výběr tématu mé bakalářské práce ovlivnily vzpomínky z dětství, které jsem prožil

v Sezemicích na Pardubicku. Na konci 70. let minulého století jsem navštěvoval zdejší

mateřskou školu. Cestou do ní mě matka vodila kolem základní školy, která tehdy ještě

sídlila ve dvou starých, dosluhujících budovách naproti kostelu. Při našich cestách se to

kolem školy hemžilo dětmi, patřícími k posledním ročníkům, které staré školy navště-

vovaly. Také se mi vybavuje vzpomínka, jak z oken mateřské školy sleduji stavbu nové

základní školy, vyrůstající v sousedství. Do 1. třídy základní školy jsem v roce 1980

nastoupil již do nově postavené školní budovy. Tehdy jsem příliš nechápal, že mám

štěstí být mezi prvními žáky velmi dlouho plánované a připravované nové školní budo-

vy, o které snili sezemičtí obyvatelé od 30. let 20. století. Při svých cestách do nové

školy jsem míjel ony staré školní budovy naproti kostelu. Dětský ruch kolem nich však

už utichl a jejich opuštěnost tehdy dávala prostor dětské fantazii a představivosti. Už

tehdy jsem si kladl otázky: „Jak asi dříve vypadalo vyučování ve staré škole? Jaké to

tam asi bylo?“ Dětským způsobem uvažování jsem si uvědomoval, že prostředí, vyba-

vení, celková atmosféra a hlavně samotné vyučování muselo vypadat a probíhat jinak,

než je zažíváme my, malí žáci nové moderní školy. Tento způsob uvažování o prostředí,

v němž žiji, mě neopustil. Vždy mě zajímá prostředí nebo místo kde se zdržuji, ať už

krátkodobě nebo dlouhodobě, ať už tam žiji, nebo jsem tam na dovolené. Zajímá mě

historie místa, osudy dřívějších obyvatel, a protože rád hledám souvislosti, tak i to, jak

historické děje ovlivnily současnost, jak se promítly do našich životů. Tento postoj pak

samozřejmě ovlivnil výběr tématu mé bakalářské práce.
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Historie města Sezemic

1.1 Nejstarší historie

Město Sezemice se rozkládá 5 kilometrů severovýchodně od Pardubic, na pravém břehu

řeky Loučné, dříve zvané Trstenice či Mejtka, nedaleko od jejího soutoku s potokem

Lodrantkou v místech, která patří k nejstarším osídleným územím dnešního Pardubic-

kého kraje. Dokládají to mnohé archeologické nálezy učiněné v Sezemicích i na území

okolních obcí. K nejvýznamnějším nálezům jistě patří velká zásobnice na obilí z doby

bronzové, objevená v roce 1933 při těžbě písku u blízké obce Lukovna, zachráněná se-

zemickým učitelem Adolfem Matysem.1

Okolnosti založení obce ani jméno zakladatele nejsou známy. Původ jména Sezemice

bývá badateli odvozován od Sezemy z Kostomlat, který vlastnil některé statky na Par-

dubicku. Jeho znak, podobající se současnému znaku města Sezemice, se nachází

v jedné z nejstarších částí kostela Nejsvětější Trojice, v kapli sv. Anny. V roce 1227

jsou Sezemice zmíněny v závěti velmože Kojaty z rodu Hrabišiců, který je spolu

s dalšími obcemi odkazuje cisterciáckému klášteru v Sedlci, dnes u Kutné Hory. Tato

závěť je proto považována za nejstarší písemnou zmínku o Sezemicích.2


[…]


dární komickou dvojici. Při tvorbě rozhlasových her spolupracoval od konce 50. let

s královéhradeckým studiem Československého rozhlasu. Ve 2. polovině 60. let Milan

Sandhaus debutoval také ve filmu. Často spolupracoval s režisérem Zdenkem Sirovým,

který ho obsadil například do filmů Cesta na jihozápad nebo Černí baroni. Účinkoval

také v televizních seriálech Třicet případů majora Zemana a Dobrodružství kriminalis-

tiky. V roce 1994 obdržel Medaili města Pardubic za významný přínos pro město. Milan

Sandhaus zemřel 17. dubna 1998 v Pardubicích.371

368 Anna HLAVÁČKOVÁ, Milan Sandhaus, in: Východočeské divadlo Pardubice [online].
369 Václav PÁNEK, 130 let Sdružení divadelních ochotníků J. K. Tyl Sezemice, 2. část, in: Zprávy klubu
přátel Pardubicka 1995, č. 9–10, s. 230–232.
370 Anna HLAVÁČKOVÁ, Milan Sandhaus, in: Východočeské divadlo Pardubice [online].
371 Tamtéž.
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ZÁVĚR

Školství i pedagogika prošly v českých zemích v 19. a 20. století převratnými změnami,

stejně tak jako celá společnost. Církví kontrolovanou výchovu panovníkova poddaného

postupně nahrazovala výchova více či méně svobodného občana. Výchovu občana nově

vzniklé demokratické republiky vystřídala výchova příslušníka národa, určeného k po-

stupné germanizaci, později výchova občana budujícího socialismus pod vedením vlád-

noucí komunistické strany, kterou nakonec opět nahradila výchova v demokratickém

duchu. Přes všechny převratné společenské a politické změny zůstala školní docházka,

zejména primární vzdělávací fáze, jedním ze základních a formujících prvků v životě

každého člověka. Rovněž poslání školy jako instituce se v průběhu času příliš nezměni-

lo. Vedle vzdělávání plní školy dodnes v místě svého působení i další funkce. Souvisí

především s aktivitami učitelů v kulturním, sportovním, společenském i politickém ži-

votě obcí. V současnosti se však už nedá hovořit o tom, že školy mají výhradní posta-

vení v šíření informovanosti a poučenosti. Tuto funkci částečně přebrala tištěná a elek-

tronická média.

Tato práce se snažila postihnout historický vývoj školství v Sezemicích na Pardubicku

v co nejširších souvislostech. V pojednání o historii zdejšího školství proto nechybí ná-

črt proměn školské legislativy i pedagogických přístupů. Předchází mu seznámení s

dějinami obce a s vývojem školství v celém regionu Pardubicka. Práce neopomíjí půso-

bení školy a učitelů v různých oblastech života obce a představuje také nejvýznamnější

sezemické pedagogy i žáky školy, kteří později vynikli ve svých oborech.

První doložitelná zmínka o škole v obci pochází z konce 15. století. Další prameny

z 16. století zmiňují přesun školy z dnešní Havlíčkovy ulice do prostoru dnešního Tyr-

šova náměstí. V jeho východní části stála různě přistavovaná a upravovaná školní budo-

va až do roku 1835. Nahradila ji nová trojtřídní školní budova naproti zvonici, dostavě-

ná v roce 1838. Nárůst počtu obyvatel města po polovině 19. století způsobil, že školní

budova svému účelu brzy kapacitně nepostačovala. Nově zřizované třídy proto musely

být umisťovány v různých pronajatých prostorách.

100

V roce 1897 započala v sousedství staré školy výstavba nové školní budovy. Plány bu-

dovy, spolu s moderními prvky jejího vnitřního vybavení, vypracoval tehdejší řídící

učitel František Schiller. Díky jeho pedagogickým kvalitám a inovátorskému přístupu

na škole značně vzrostla úroveň vyučování. Rostoucí počet žáků na počátku 20. století

vyvolal potřebu nových vyučovacích prostor. Ve staré školní budově byly proto obno-

vovány dřívější učebny, přestavěné před otevřením nové školy na učitelské byty. V roce

1904 nahradil Františka Schillera ve funkci řídícího učitele Josef Nešpor, který propa-

goval myšlenku, aby v Sezemicích byla zřízena měšťanská škola. Toto úsilí sezemic-

kých přerušila první světová válka.

Měšťanská škola byla v Sezemicích otevřena až po vzniku Československé republiky,

v roce 1920. Nedostatek prostor pro vyučování, které zahájení výuky vyvolalo, ještě

prohloubilo zákonné nařízení o snižování počtu žáků v jednotlivých třídách. Učebny

opět vznikaly v různých náhradních objektech a už koncem 20. let se objevila myšlenka

stavby další školní budovy. Počínající hospodářská krize však tyto plány nedovolila

realizovat. V době druhé světové války bylo české školství potlačováno a germanizová-

no. Vyučování v sezemické škole bylo v důsledku válečné situace čím dál častěji přeru-

šováno. Když na jaře roku 1945 zabrala školní budovy německá armáda, probíhala výu-

ka všech tříd střídavě v jediné učebně. Po skončení války prošly poničené školní budo-

vy celkovou rekonstrukcí a škola dostala nové vnitřní vybavení. Nevyřešena však stále

zůstávala nedostatečná kapacita školy.

V roce 1948 převzala moc v Československu KSČ, která se snažila zdejší školský sys-

tém co nejvíce přiblížit sovětskému vzoru. Školní vyučování bylo velmi ovlivňováno

komunistickou ideologií. Ani v tomto období se Sezemice nedočkaly stavby nové školní

budovy. Problém s nedostatkem místa se řešil dalšími a dalšími provizorními opatření-

mi a stavebními úpravami starých školních budov. Za provizorium lze považovat i stav-

bu dvoutřídní školní budovy, která byla dostavěna v roce 1959. Nové moderní školní

budovy se Sezemice dočkaly až v roce 1980.
