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Dílčí připomínky a náměty:

Jedná se o vlastní, tj. původní práci autora, s využitím jak dostupných pramenů, tak

literatury.Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Text trpí občasnými jazykovými

nepřesnostmi (např. s. 9: „70. a 80. léta 20. století už představují…“ = ve větě mi chybí slovo

„ovšem“, „nicméně“ apod., jinak věta s předchozím souvětím příliš nenavazuje) i

neobratnostmi (autor často začíná větu číslovkou; s. 9, 17 aj.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autor prokázal schopnost práce s česky psanými texty, v problematice dějin školství i

regionálních dějinách se orientuje bez větších problémů. Přílohy práce jsou funkční. Autor

prokázal, že je schopen sepsat text odpovídající nárokům kladeným na BP.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 9. května2017

PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.